TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00001.20250819/0001-66

Aos dezessete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, após a revisão
detalhada  e  constatação  da  regularidade  de  todos  os  atos  procedimentais
envolvidos, Francisco Samuel da Silva, DIRETOR ADMINISTRATIVO DO CONSÓRCIO
PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE do(a) Consórcio
Público de Saúde da Microrregião de Juazeiro do Norte, HOMOLOGA a Dispensa
Eletrônica nº 202510070001, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

Este processo foi conduzido em estrita conformidade com a Lei nº 14.133/2021,
observando  rigorosamente  as  disposições  do  Art.  75,  §  3º,  que  exige  a
transparência por meio da publicação de avisos em sítios eletrônicos oficiais. Além
disso,  seguimos  as  diretrizes  do  Art.  72,  que  estipula  a  necessidade  de  uma
documentação  completa  e  adequada,  garantindo a  aderência  aos  princípios  de
eficiência e economicidade conforme as normas de contratação pública.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

40.995.744/0001-08 - laboratório de analises clinicas chagas carvalho ltda

1 - EXAMES ANATOMOPATOLÓGICOS E CITOLOGICOS

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

99 CITOLOGIA CÉRVICO-VAGINAL (POR
LÂMINA) EXAMES 500,00 Unidade 13,72 13,72 6.860,00

100 CITOLOGIA  ONCÓTICA  DE  MAMA
(POR LÂMINA) EXAMES 250,00 Unidade 35,34 35,34 8.835,00

101 CITOLOGIA ONCÓTICA DE TIREÓIDE
(POR LÂMINA) EXAMES 250,00 Unidade 20,96 20,96 5.240,00

102 EXAME  ANATOMOPATOLÓGICO  DE
TECIDOS MOLES E DUROS DA BOCA EXAMES 60,00 Unidade 21,56 21,11 1.266,60

103 EXAME  ANÁTOMO-PATOLÓGICO  P/
BIÓPSIAS EXAMES 300,00 Unidade 40,78 40,58 12.174,00

104 EXAME  CITOPATOLÓGICO  DE
LÍQUIDOS EXAMES 120,00 Unidade 20,96 20,04 2.404,80

105
EXAME HISTOPATOLOGICO – MAMA
OU TIREOIDE  OU  COLO   UTERINO
OU PROSTATA (POR PEÇA)

EXAMES 250,00 Unidade 61,77 61,77 15.442,50

106 IMUNOHISTOQUÍMICA  DE
NEOPLASIAS  MALÍGNAS  (POR EXAMES 50,00 Unidade 131,52 131,52 6.576,00

MARCADOR)
VALOR TOTAL 58.798,90

2 - EXAMES DE ANALISES CLINICAS

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTD. UND. V. REF. V. UNIT. V. TOTAL

1
ANÁLISE DE CARACTERES FISICOS,
ELEMENTOS  E  SEDIMENTO  DA
URINA (SUMÁRIO)

EXAMES 240,00 Unidade 3,70 3,70 888,00

2 ANTICORPO ANTIRECEPTOR DE TSH
–TRAB EXAMES 10,00 Unidade 60,00 60,00 600,00

3 ANTIBIOGRAMA EXAMES 50,00 Unidade 4,98 4,98 249,00

4 ANTIBIOGRAMA P/ MICOBACTERIAS EXAMES 2,00 Unidade 13,33 13,33 26,66

5 CULTURA  DE  BACTÉRIAS  PARA
IDENTIFICAÇÃO EXAMES 170,00 Unidade 5,62 5,62 955,40

6 DETECÇÃO  DE  ANTICORPO  ANTI-
TRANSGLUTAMINASE -IGG EXAMES 2,00 Unidade 110,00 110,00 220,00

7 DETECÇÃO  DE  ANTICORPO  ANTI-
ENDOMÍSIO,IGA EXAMES 2,00 Unidade 50,00 50,00 100,00

8 DETECÇÃO  DE  RNA  DO  HIV-1
(QUALITATIVO) EXAMES 1,00 Unidade 65,00 65,00 65,00

9 DETERMINAÇÃO  DA  VELOCIDADE
DE HEMOSSEDIMENTAÇÃO - VHS EXAMES 5,00 Unidade 2,73 2,73 13,65

10 DETERMINAÇÃO DIRETA E REVERSA
DE GRUPO ABO EXAMES 6,00 Unidade 1,37 1,37 8,22

11 DOSAGEM  DA  VITAMINA  D-25
HIDROXI EXAMES 350,00 Unidade 15,24 15,24 5.334,00

12 DOSAGEM  DE  ALANINA
AMINOTRANSFERASE- ALT EXAMES 340,00 Unidade 2,01 2,01 683,40

13 DOSAGEM  DE  ALBUMINA  NO
SANGUE EXAMES 5,00 Unidade 1,85 1,85 9,25

14 DOSAGEM DE AMILASE EXAMES 20,00 Unidade 2,25 2,25 45,00

15 DOSAGEM DE ANDROSTENEDIONA EXAMES 15,00 Unidade 11,53 11,53 172,95

16 DOSAGEM  DE  ASPARTATO
AMINOTRANSFERASE-AST EXAMES 330,00 Unidade 2,01 2,01 663,30

17 DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E
FRAÇÕES EXAMES 80,00 Unidade 2,01 2,01 160,80

18 DOSAGEM DE CA 125 EXAMES 2,00 Unidade 13,35 13,35 26,70

19 DOSAGEM DE CÁLCIO SÉRICO EXAMES 120,00 Unidade 1,85 1,85 222,00

20 DOSAGEM DE COLESTEROL HDL EXAMES 350,00 Unidade 3,51 3,51 1.228,50

21 DOSAGEM DE COLESTEROL LDL EXAMES 350,00 Unidade 3,51 3,51 1.228,50

22 DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL EXAMES 350,00 Unidade 1,85 1,85 647,50

23 DOSAGEM  DE  CORTISOL  LIVRE
URINÁRIO EXAMES 2,00 Unidade 9,86 9,86 19,72

24 DOSAGEM  DE  CREATININA  NO
SANGUE EXAMES 630,00 Unidade 1,85 1,85 1.165,50

25 DOSAGEM  DE
CREATINOFOSFOQUINASE (CPK) EXAMES 10,00 Unidade 3,68 3,68 36,80

26 DOSAGEM  DE  DE
HIDROEPIANDROSTERONA (DHEA) EXAMES 15,00 Unidade 11,25 11,25 168,75

27 DOSAGEM  DE  DESIDROGENASE
LÁTICA-DHL EXAMES 60,00 Unidade 3,68 3,68 220,80

28 DOSAGEM DE ESTRADIOL EXAMES 35,00 Unidade 10,15 10,15 355,25

29 DOSAGEM DE FERRITINA EXAMES 60,00 Unidade 15,59 15,59 935,40

30 DOSAGEM DE FERRO SÉRICO EXAMES 35,00 Unidade 3,51 3,51 122,85

31 DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA EXAMES 45,00 Unidade 2,01 2,01 90,45

32 DOSAGEM DE FÓSFORO SÉRICO EXAMES 1,00 Unidade 1,85 1,85 1,85

33 DOSAGEM DE GLICEMIA EM JEJUM EXAMES 360,00 Unidade 1,85 1,85 666,00

34
DOSAGEM  DE  GLICEMIA  PÓS
PRANDIAL  –  MANHA  E  MEIO  DIA
(CURVA GLICÊMICA)

EXAMES 220,00 Unidade 3,63 3,63 798,60

35
DOSAGEM  DE  GLUTAMIL
TRANSFERASE GGT GAMAGLUTAMIL
TRANSPEPTIDASE

EXAMES 45,00 Unidade 3,51 3,51 157,95

36 DOSAGEM DE HEMOGLOBINA EXAMES 1,00 Unidade 1,53 1,53 1,53

37 DOSAGEM  DE  HEMOGLOBINA
GLICADA–HBA1C EXAMES 340,00 Unidade 7,86 7,86 2.672,40

38 DOSAGEM DE HGC,BETA HCG EXAMES 3,00 Unidade 7,85 7,85 23,55

39
DOSAGEM  DE  HORMÔNIO
ADRENOCORTICOTRÓFICO  (ACTH)
NO SANGUE

EXAMES 5,00 Unidade 14,12 14,12 70,60

40 DOSAGEM  DE  HORMÔNIO  DO
CRESCIMENTO (HGH) EXAMES 14,00 Unidade 10,21 10,21 142,94

41 DOSAGEM DE HORMONIO FSH EXAMES 50,00 Unidade 7,89 7,89 394,50

42 DOSAGEM DE HORMONIO LH EXAMES 50,00 Unidade 8,97 8,97 448,50

43 DOSAGEM DE LIPASE EXAMES 20,00 Unidade 2,25 2,25 45,00

44 DOSAGEM DE MAGNÉSIO SÉRICO EXAMES 1,00 Unidade 2,01 2,01 2,01

45 DOSAGEM DE PARATORMONIO EXAMES 10,00 Unidade 43,13 43,13 431,30

46 DOSAGEM DE PEPTIDEO C EXAMES 10,00 Unidade 43,13 43,13 431,30

47 DOSAGEM  DE  POTÁSSIO  NO
SANGUE EXAMES 40,00 Unidade 1,85 1,85 74,00

48 DOSAGEM DE PROGESTERONA EXAMES 1,00 Unidade 10,22 10,22 10,22

49 DOSAGEM DE PROLACTINA EXAMES 30,00 Unidade 10,15 10,15 304,50

50 DOSAGEM DE PROTEINAS TOTAIS E
FRAÇÕES EXAMES 1,00 Unidade 1,85 1,85 1,85

51 DOSAGEM DE PSA LIVRE EXAMES 10,00 Unidade 16,42 16,42 164,20

52 DOSAGEM DE SÓDIO NO SANGUE EXAMES 40,00 Unidade 1,85 1,85 74,00

53 DOSAGEM  DE  TEMPO  DE
COAGULAÇÃO EXAMES 5,00 Unidade 2,73 2,73 13,65

54 DOSAGEM  DE  TESTOSTERONA
LIVRE EXAMES 15,00 Unidade 13,11 13,11 196,65

55 DOSAGEM  DE  TESTOSTERONA
TOTAL EXAMES 25,00 Unidade 10,43 10,43 260,75

56 DOSAGEM DE TIREOGLOBULINA EXAMES 20,00 Unidade 15,35 15,35 307,00

57 DOSAGEM DE TIROXINA LIVRE T4 EXAMES 420,00 Unidade 11,60 11,60 4.872,00

58 DOSAGEM DE TIROXINA T4 EXAMES 6,00 Unidade 8,76 8,76 52,56

59 DOSAGEM DE TRIGLICERÍDEOS  NO
SANGUE EXAMES 150,00 Unidade 3,51 3,51 526,50

60 DOSAGEM DE TRIIODOTIRONINA -T3 EXAMES 45,00 Unidade 8,71 8,71 391,95

61 DOSAGEM DE T3 REVERSO EXAMES 30,00 Unidade 14,69 14,69 440,70

62 DOSAGEM  DE  TROMBOPLASTINA
PARCIAL ATIVADA- TTP ATIVADA EXAMES 15,00 Unidade 5,77 5,77 86,55

63 DOSAGEM DE URÉIA NO SANGUE EXAMES 620,00 Unidade 1,85 1,85 1.147,00

64 DOSAGEM DE VITAMINA B12 EXAMES 300,00 Unidade 15,24 15,24 4.572,00

65 DOSAGEM  SÉRICA  DE
IMUNOGLOBULINAA-IgA EXAMES 2,00 Unidade 17,16 17,16 34,32

66 DOSAGEM DE ZINCO EXAMES 5,00 Unidade 15,65 15,65 78,25

67 ELETROFORESE DE PROTEÍNAS EXAMES 2,00 Unidade 4,42 4,42 8,84

68 EXAME ANTI TPO-TIREOPEROXIDASE EXAMES 15,00 Unidade 17,16 17,16 257,40

69 EXAME COPROLOGICO FUNCIONAL EXAMES 8,00 Unidade 3,04 3,04 24,32

70 HEMOGRAMA  COMPLETO  COM
CONTAGEM DE PLAQUETAS EXAMES 850,00 Unidade 4,11 4,11 3.493,50

71 PESQUISA DE ANTI HBS EXAMES 150,00 Unidade 18,55 18,55 2.782,50

72 PESQUISA  DE
ANTICITOMEGALOVIRUS IGG EXAMES 100,00 Unidade 11,00 11,00 1.100,00

73 PESQUISA  DE
ANTICITOMEGALOVIRUS IGM EXAMES 100,00 Unidade 11,61 11,61 1.161,00

74 PESQUISA DE ANTICORPOS IGG DA
RUBÉOLA EXAMES 100,00 Unidade 17,16 17,16 1.716,00

75 PESQUISA DE ANTICORPOS IGM DA
RUBÉOLA EXAMES 100,00 Unidade 17,16 17,16 1.716,00

76 PESQUISA DE ANTI-HCV–HEPATITE C EXAMES 140,00 Unidade 18,55 18,55 2.597,00

77 PESQUISA DE ANTI-HIV (ELISA) EXAMES 150,00 Unidade 10,00 10,00 1.500,00

78 PESQUISA  DE  ANTI  TOXOPLASMA
IGG EXAMES 125,00 Unidade 16,97 16,97 2.121,25

79 PESQUISA  DE  ANTI  TOXOPLASMA
IGM EXAMES 125,00 Unidade 18,55 18,55 2.318,75

80 PESQUISA  DE  CEA-EXAME  DO
ANTÍGENO CARCINO EMBRIONÁRIO EXAMES 1,00 Unidade 13,35 13,35 13,35

81 PESQUISA  DE  FATOR  RH  NO
SANGUE (INCLUI D FRACO) EXAMES 7,00 Unidade 1,37 1,37 9,59

82 PESQUISA DE HAV-IGG–HEPATITE A EXAMES 1,00 Unidade 18,55 18,55 18,55

83 PESQUISA DE HBSAG EXAMES 150,00 Unidade 18,55 18,55 2.782,50

84 PESQUISA  DE  LEUCÓCITOS  NAS
FEZES EXAMES 3,00 Unidade 1,65 1,65 4,95

85 PESQUISA  DE  OVOS  E  CISTOS  DE
PARASITAS EXAMES 20,00 Unidade 1,65 1,65 33,00

86 PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS
FEZES EXAMES 3,00 Unidade 1,65 1,65 4,95

87 PROTEINÚRIA DE 24 HORAS EXAMES 160,00 Unidade 2,04 2,04 326,40

88 SULFATO  DE
HIDROEPIANDROSTERONA (DHEAS) EXAMES 15,00 Unidade 13,11 13,11 196,65

89 TRANSFERRINA EXAMES 1,00 Unidade 4,12 4,12 4,12

90 TESTE DE COOMBS INDIRETO EXAMES 10,00 Unidade 9,18 9,18 91,80

91 TESTE DE TOLERÂNCIA A LACTOSE EXAMES 2,00 Unidade 9,43 9,43 18,86

92 TESTE  DE  TOLERANCIA  ORAL  A
GLICOSE-TTOG EXAMES 85,00 Unidade 6,20 6,20 527,00

93 TESTE DE VDRL EXAMES 160,00 Unidade 2,00 2,00 320,00

94 TESTE DE ÁCIDO LÁTICO. EXAMES 1,00 Unidade 30,00 30,00 30,00

95 TESTE DE FATOR REUMATÓIDE EXAMES 1,00 Unidade 2,83 2,83 2,83

96 TESTE  INDIRETO  DE  ANTIGLOBINA
HUMANA EXAMES 2,00 Unidade 2,73 2,73 5,46

97 UROCULTURA EXAMES 170,00 Unidade 5,62 5,62 955,40

98 VELOCIDADE  DE
HEMOCEDIMENTAÇÃO (VHS) EXAMES 5,00 Unidade 2,73 2,73 13,65

VALOR TOTAL 62.715,65

Homologado para laboratório de analises clinicas chagas carvalho ltda inscrita no
CNPJ/MF: 40.995.744/0001-08, pelo melhor valor de R$ 121.514,55  (cento e vinte e um
mil, quinhentos e catorze reais e cinquenta e cinco centavos), em 17/10/2025.

assinado eletronicamente
Francisco Samuel Da Silva

DIRETOR ADMINISTRATIVO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO

NORTE

		2025-10-17T12:55:01+0000
	Barbalha, Ceará - BR
	Francisco samuel da silva
	Assinado digitalmente como ORDENADOR(A) DE DESPESAS, nos termos da legislação vigente